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Учебный план начального общего образования на 2022-2023 учебный год

В соответствии с п. 32.1 федерального государственного стандарта начального общего образования (ФГОС НОО) учебный план  (далее – учебный план) ООП НОО муниципальной бюджетной гимназии №19 г.Орла определяет:

- общий объем нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся,

- состав и структуру обязательных предметных областей,

- перечень учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей ,

- учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями.

Структуру и содержание учебного плана определяют  следующие нормативные документы:

· Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года 
N 273-ФЗ;

· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г.№286 «Об утверждении Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»;

· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.07.2022 №569 «О внесении изменений в Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения  Российской Федерации от 31.05.2022 №286;

· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность»;

· Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации  от 22.03.2021 № 115;

· Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. N 28 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания, обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"" с изменениями от 02.11.2021г.№27;
· СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные  постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 года N 2;
· Устав муниципальной бюджетной гимназии №19 г.Орла.
Учебный план включает в себя обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательных отношений, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам  и учебным предметам,  и составлен на 4-летний срок освоения.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов, обязательных предметных областей. В обязательную часть учебного плана в соответствии с п.32.1 ФГОС НОО входят следующие обязательные для изучения предметные области и учебные предметы (учебные модули)

	Предметные области
	Учебные предметы (учебные модули)

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык,

Литературное чтение

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации,

Литературное чтение на родном языке

	Иностранный язык
	Иностранный язык

	Математика и информатика
	Математика

	Обществознание и естествознание ("окружающий мир")
	Окружающий мир

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики:

учебный модуль: "Основы православной культуры";

учебный модуль: "Основы иудейской культуры";

учебный модуль: "Основы буддийской культуры";

учебный модуль: "Основы исламской культуры";

учебный модуль: "Основы религиозных культур народов России";

учебный модуль: "Основы светской этики"

	Искусство
	Изобразительное искусство, Музыка

	Технология
	Технология

	Физическая культура
	Физическая культура


Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации, а также возможность преподавания и изучения родного языка из числа языков народов Российской Федерации, из числа государственных языков республик Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, на основе  заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

В соответствии с п. 32.1 ФГОС НОО «Для Организаций, в которых языком образования является русский язык, изучение родного языка и родной литературы из числа языков народов Российской Федерации, государственных языков республик Российской Федерации осуществляется при наличии возможностей Организации и по заявлению обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся».

В муниципальной бюджетной гимназии №19 г.Орла языком образования является русский язык, и в соответствии с п.32.1. ФГОС НОО изучение родного языка (русского) и литературного чтения на родном языке (русском) из числа языков народов РФ, государственных языков республик РФ осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в срок до 01 сентября нового учебного года. На основании  заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 1-3 классов муниципальной бюджетной гимназии №19 г. Орла  перед новым учебным годом (в срок до 01 сентября) с просьбой организовать обучение родного (русского) языка и литературного чтения на родном (русском) языке и заявления - отказа от изучения предметов «Родной язык (русский)» и «Литературное чтение на родном (русском) языке» родителей обучающихся 4-х классов в связи с тем, что на языке образования (русском) изучаются обязательные учебные предметы «Русский язык» и «Литературное чтение на родном (русском) языке»,  введено в учебном плане по 0,5 часа в 1-3 классах на изучение данных предметов.
В 4 классе изучается один из модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в количестве 1 часа в неделю, всего 34 часа. Выбор модуля осуществлялся родителями (законными представителями) обучающихся и зафиксирован протоколами родительских собраний и письменными заявлениями родителей до 01 сентября нового учебного года. На основании произведённого выбора сформированы группы обучающихся. 


Учебный предмет «Иностранный язык» изучается со 2 класса в объеме 2-х часов в неделю, всего 68 часов в год. При проведении занятий по иностранному языку осуществляется деление обучающихся класса на 2 группы (п.20 ФГОС НОО).

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, составлена в соответствии с выбором родителей (законных представителей) обучающихся, зафиксированным протоколами родительских собраний и письменным заявлением родителей (законных представителей).

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, представлена учебными курсами внеурочной деятельности. В соответствии с п.32.2 ФГОС НОО объем внеурочной деятельности для обучающихся при освоении ими программы НОО составляет  до 1320 академических  часов за 4 года обучения. Учебные курсы внеурочной деятельности имеют следующие направления:

· информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном», 

· занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных потребностей обучающихся,
· занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в творческом и физическом развитии, помощь в самореализации, раскрытии и развитии способностей и талантов.
Учебный план школы уровня НОО рассчитан на 5-дневную рабочую неделю в 1-4-х классах.

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебных недели, во 2-4 классах – 34 учебные недели. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в середине третьей четверти дополнительные недельные каникулы.

Учебные занятия в 1-х классах проводятся только в первую смену.

Общий объём нагрузки в течение дня не превышает: 
- 1 кл –  4 урока и 1 раз 5 уроков (последний урок физической культуры), при включении в расписание занятий 3-х уроков физической культуры, 

- 2-4 кл. – не более 5 уроков.

Продолжительность урока составляет:

         - в 1 классе - 35 минут (сентябрь - декабрь), 40 минут (январь - май);

         - во 2-4 классах -  40 минут. 


В 1-х классах после второго урока организуется динамическая пауза продолжительностью 40 минут.

 
Продолжительность выполнения домашних заданий: 1 классы – без домашних заданий, 2-3 классы – 1,5 часа, 4 классы – 2 часа.


В соответствии с пунктом 22 статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 N273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" учебный план - документ, который определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы промежуточной аттестации обучающихся. Промежуточная аттестация для обучающихся 1-х-4-х классов проводится в соответствии с календарным  учебным графиком. 

Определены следующие  формы промежуточной аттестации обучающихся:
	Учебные предметы
	1 классы
	2 классы
	3 классы
	4 классы

	Русский язык
	КО ДГЗ
	ДГЗ
	ДГЗ
	ВПР

	Литературное чтение
	КО
	ГО
	ГО
	ГО

	Родной язык
	КО
	ГО
	ГО
	-

	Литературное чтение на родном языке
	КО
	ГО
	ГО
	-

	Иностранный язык (английский)
	
	ГО
	ГО
	ГО

	Математика
	КО КР
	КР
	КР
	ВПР

	Окружающий мир
	КО
	ГО
	ГО
	ВПР

	Основы религиозных культур и светской этики
	
	
	
	КО

	Изобразительное искусство
	КО
	ГО
	ГО
	ГО

	Музыка
	КО
	ГО
	ГО
	ГО

	Технология
	КО
	ГО
	ГО
	ГО

	Физическая культура
	КО
	ГО
	ГО
	ГО

	КО – качественная оценка, без фиксации отметок;

ГО – годовая отметка;

ДГЗ – диктант с грамматическим заданием;

КР – контрольная работа.


Общий объем аудиторной работы обучающихся за четыре учебных года не может составлять менее 2954 академических часов и более 3345 академических часов (п. 32.1 ФГОС НОО). В муниципальной бюджетной гимназии №19 г.Орла  общий объем аудиторной работы обучающихся за четыре учебных года освоения ООП НОО при 5-дневной учебной неделе составляет 3039 часов, что соответствует требованиям.

Учебный план на конкретный учебный год утверждается ежегодно как изменение в  ООП НОО.

Учебный план начального общего образования (5-дневная учебная неделя) 

на 2022-2023 учебный год
	Предметные
области
	Учебные предметы/ классы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное  чтение
	Русский язык
	4
	5
	5
	5
	19

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	16

	Родной язык и литературное  чтение на родном языке(
	Родной язык
	0,5
	0,5
	0,5
	-
	3

	
	Литературное чтение на родном языке
	0,5
	0,5
	0,5
	-
	

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	–
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	1
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	2
	2
	2
	9

	Итого:
	21
	23
	23
	23
	90

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	
	
	
	

	Учебные курсы
	0
	0
	0
	0
	0

	Учебные курсы внеурочной деятельности
	До 10
	До 10
	До 10
	До 10
	До 1320

	Учебные недели
	33
	34
	34
	34
	135

	Всего  часов (без учета курсов внеурочной деятельности)
	693
	782
	782
	782
	3039

	Рекомендуемая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	21
	23
	23
	23
	90

	Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная действующими санитарными правилами и гигиеническими нормативами
	21
	23
	23
	23
	90


Учебный план начального общего образования (5-дневная учебная неделя) 

на 2022-2023 учебный год
1 классы
	Предметные
области
	Учебные предметы/ классы
	Количество часов в неделю



	
	
	1а
	1б
	1в
	1г
	1д

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное  чтение
	Русский язык
	4
	4
	4
	4
	4

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	4

	Родной язык и литературное  чтение на родном языке(
	Родной язык
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Литературное чтение на родном языке
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	–
	–
	–
	–
	–

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	2

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	–
	–

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3

	Итого:
	21
	21
	21
	21
	21

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	
	
	
	

	Учебные курсы
	0
	0
	0
	0
	0

	Учебные курсы внеурочной деятельности
	
	
	
	
	

	Разговоры о важном
	1
	1
	1
	1
	1

	Разговор о правильном питании
	1
	1
	1
	1
	1

	Школа речи
	1
	
	1
	
	1

	ИЗО-студия
	1
	
	1
	1
	1

	Умники и умницы
	1
	1
	1
	2
	1

	Учебные недели
	33
	33
	33
	33
	33

	Всего  часов (без учета курсов внеурочной деятельности)
	693
	693
	693
	693
	693

	Рекомендуемая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	21
	21
	21
	21
	21

	Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная действующими санитарными правилами и гигиеническими нормативами
	21
	21
	21
	21
	21


Учебный план начального общего образования (5-дневная учебная неделя) 

на 2022-2023 учебный год
2 классы
	Предметные
области
	Учебные предметы/ классы
	Количество часов в неделю



	
	
	2а
	2б
	2в
	2г

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное  чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4

	Родной язык и литературное  чтение на родном языке(
	Родной язык
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Литературное чтение на родном языке
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	2
	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	–

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2

	Итого:
	23
	23
	23
	23

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	
	
	

	Учебные курсы
	0
	0
	0
	0

	Учебные курсы внеурочной деятельности
	
	
	
	

	Разговоры о важном
	1
	1
	1
	1

	   Школа речи
	2
	
	2
	2

	ИЗО-студия
	
	2
	
	

	Умники и умницы
	2
	2
	2
	2

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34

	Всего  часов (без учета курсов внеурочной деятельности)
	782
	782
	782
	782

	Рекомендуемая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	23
	23
	23
	23

	Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная действующими санитарными правилами и гигиеническими нормативами
	23
	23
	23
	23


Учебный план начального общего образования (5-дневная учебная неделя) 

на 2022-2023 учебный год
3 классы
	Предметные
области
	Учебные предметы/ классы
	Количество часов в неделю



	
	
	3б
	3а
	3в
	3г
	3д

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное  чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	5

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	4

	Родной язык и литературное  чтение на родном языке(
	Родной язык
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Литературное чтение на родном языке
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	2
	2
	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	2

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	–
	–

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2

	Итого:
	23
	23
	23
	23
	23

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	
	
	
	

	Учебные курсы
	0
	0
	0
	0
	0

	Учебные курсы внеурочной деятельности
	
	
	
	
	

	Разговоры о важном
	1
	1
	1
	1
	1

	  Спортландия
	1
	1
	1

	Школа речи
	
	2
	2
	2
	2

	  Юные информатики
	1
	1
	1
	1
	1

	Умники и умницы
	2
	2
	2
	2
	2

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34
	34

	Всего  часов (без учета курсов внеурочной деятельности)
	782
	782
	782
	782
	782

	Рекомендуемая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	23
	23
	23
	23
	23

	Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная действующими санитарными правилами и гигиеническими нормативами
	23
	23
	23
	23
	23


Учебный план начального общего образования (5-дневная учебная неделя) 

на 2022-2023 учебный год
4 классы
	Предметные
области
	Учебные предметы/ классы
	Количество часов в неделю



	
	
	4а
	4б
	4в
	4г
	4д

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное  чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	5

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	4

	Родной язык и литературное  чтение на родном языке(
	Родной язык
	-
	-
	-
	-
	-

	
	Литературное чтение на родном языке
	-
	-
	-
	-
	-

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	2
	2
	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	2

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	1
	1
	1
	1
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2

	Итого:
	23
	23
	23
	23
	23

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	
	
	
	

	Учебные курсы
	0
	0
	0
	0
	0

	Учебные курсы внеурочной деятельности
	
	
	
	
	

	Разговоры о важном
	1
	1
	1
	1
	1

	  Спортландия
	1
	1

	Школа речи
	2
	2
	
	
	

	  Юные информатики
	1
	1
	1
	1
	1

	Умники и умницы
	2
	2
	2
	1
	2

	Тряпичная кукла
	
	
	1
	
	

	Берегиня
	
	
	1
	
	

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34
	34

	Всего  часов (без учета курсов внеурочной деятельности)
	782
	782
	782
	782
	782

	Рекомендуемая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	23
	23
	23
	23
	23

	Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная действующими санитарными правилами и гигиеническими нормативами
	23
	23
	23
	23
	23


